
© Nata – stock.adobe.com

Mediadaten Online 2026
Ortspreis  
Ergänzung zur Preisliste Nr. 78,  
gültig ab 1. Januar 2026, bnn.de



1bnn.de  |  Nutzerdaten und Leistungswerte

bis 24 
Jahre

25 – 34 
Jahre

35 – 44 
Jahre

45 – 54 
Jahre

55 – 64 
Jahre

ab 65 
Jahre

Das sind unsere Leser *

Monatliche Seitenaufrufe: 
11.293.899

Nutzer: 
2.177.432 (davon 85 % mobil)

Männer

Frauen

Geschlecht

Alter

BNN – mehr als  
die Printausgabe
Zeitungen werden heute gedruckt, 
online und mobil genutzt. Die BNN 
erreichen ihre Leser crossmedial über 
alle Kanäle.

IHRE VORTEILE IM ÜBERBLICK

% �Mehr Reichweite 
Online-Werbung ergänzt und 
verlängert Ihre Anzeigenwerbung.

% �Neue Zielgruppe 
Mit Online-Werbung erreichen Sie 
zusätzliche, meist jüngere Leser.

% �Glaubwürdigkeit 
Der Online-Auftritt der BNN ist ein 
seriöses und glaubwürdiges Umfeld.

% �Regionalität 
Auf bnn.de erreichen Sie eine 
regionale Zielgruppe.

% �Messbarkeit 
Der Erfolg Ihrer Werbung ist messbar.

% �Thematisch passendes Umfeld 
bnn.de bietet für jede Zielgruppe 
oder jede Region immer das genau 
richtige Umfeld.

45 %55 %

Zahlen Stand Juli 2025. 
* Alle Daten aus Google Analytics

Über 60 %  
der Nutzer 
sind zwischen 
25 und 54 
Jahren alt 18 %

13 %

27 %
25 %

13 %
4 %



2bnn.de  |  Banner-Werbung – Preise und Formate

MOBIL DESKTOP D DESKTOP/MOBILESK

WERBEMITTEL 1  Mobile Rectangle 2  Mobile Halfpage 3  Desktop Rectangle 4  Desktop Halfpage Ad 5  Billboard 6  Content Ad

TKP * 17 € 35 € 15 € 27 € 38 € 10 €

FORMAT 300 × 250 px 300 × 600 px 300 × 250 px 300 × 600 px 970 × 250 px 50 – 80 Zeichen + Bild

Mobile / Desktop Rectangle 
300 × 250 px

Mobile / Desktop Halfpage Ad 
300 × 600 px

Billboard 
970 × 250 px

* TKP = Tausender-Kontakt-Preis: Preis für 1.000 Einblendungen pro Werbemittel.    Preise sind Ortspreise, Grundpreise auf Anfrage. Alle Preise zuzüglich Mehrwertsteuer.

1 3

2

4 5

6



3bnn.de  |  Banner-Werbung – Vorteilspakete

PAKET XL

Mobile Rectangle + Mobile Halfpage Ad

Halfpage Ad + Billboard

Reduzierter TKP * = 23 €

Ab 100.000 Ad Impressions **

Ab 2.300 €

* Reduzierter TKP im Vergleich zur Einzelbuchung    ** Die BNN behalten sich die Verteilung der Ad Impressions auf die einzelnen Werbemittel vor 
Preise sind Ortspreise, Grundpreise auf Anfrage. Alle Preise zuzüglich Mehrwertsteuer.

PAKET S PAKET M PAKET L

Mobile Rectangle Mobile Rectangle Mobile Rectangle

Desktop Rectangle Halfpage Ad Halfpage Ad + Billboard

Reduzierter TKP * = 15 € Reduzierter TKP * = 17 € Reduzierter TKP * = 20 €

Ab 30.000 Ad Impressions ** Ab 40.000 Ad Impressions ** Ab 80.000 Ad Impressions **

Ab 450 € Ab 680 € Ab 1.600 €



4bnn.de  |  Live-Ticker

Sponsor für unsere Live-Ticker zu besonderen Ereignissen wie:
Bauernproteste, Glatteis, Sturm-Warnungen, Europa-Wahlen.

IHRE VORTEILE 
 IN DER ÜBERSICHT:

% �Werbung zwischen den  
redaktionellen Ticker-Meldun-
gen

% �Hohe Aufmerksamkeit durch 
hohe durchschnittliche 
Verweildauer auf den 
Live-Tickern

% �Garantierte Ausspielungen  
(Live-Ticker + Erweiterung 
bnn.de)

Preis: ab 600 €

DIESE INHALTE BENÖTIGEN WIR:

% �Bildmaterial

% Firmenlogo

% WerbebotschaftPreise sind Ortspreise, Grundpreise auf Anfrage. Alle Preise zuzüglich Mehrwertsteuer.



5bnn.de  |  Native Advertising – Preise

IHRE VORTEILE

% �Publizieren Sie Ihre Inhalte 
glaubwürdig und authentisch in einem  
hochwertigen redaktionellen Umfeld.

% �Ihr Artikel wird von einem Mitarbeiter 
im Look and Feel von bnn.de erstellt.

% �Die Artikel-Teaser fügen sich nahtlos  
in das redaktionelle Umfeld ein.

% �Ihr Artikel steht mind. 3 Monate  
auf bnn.de online und ist somit  
über Google auffindbar.

% �Mit Hilfe eines A/B-Tests Ihrer 
Überschrift und Ihres Titelbildes 
optimieren wir die Klicks auf  
Ihren Artikel.

% �Sie können die Komponenten  
Ihrer Native Ad individuell wählen.

% �Wir veröffentlichen Ihre Werbean-
zeige auf Facebook/Instagram über  
den Account der BNN. Profitieren Sie  
von der Glaubwürdigkeit unseres 
Accounts und erhöhen Sie damit  
die Reichweite Ihrer Native Ad.

% �Eine ausführliche Auswertung mit 
Seitenaufrufen, durchschnittlicher 
Lesedauer und demographischen 
Angaben der Nutzer gibt Ihnen einen  
optimalen Einblick in die erreichte 
Zielgruppe. Vorlaufzeit: 2 Wochen

Redaktioneller Teaser zum Artikel

Ihr Teaser wird auf der Startseite  
und den Übersichtsseiten, sowohl  
am Desktop als auch mobil zwischen 
den Artikeln dargestellt. Der Teaser  
ist mit „Anzeige“ gekennzeichnet.

Redaktioneller Artikel

Ihr Artikel ist ebenfalls mit „Anzeige“ 
gekennzeichnet.

Native Advertising ist bezahlter, redaktionell anmutender Inhalt, der sich nahtlos in das journalistische 
Umfeld einfügt. Der Nutzer wird mit Werbeinhalten konfrontiert, ohne dass sich ihm diese aufdrängen oder 
den Lesefluss stören.

Social Media

Mit einer Werbeanzeige auf 
Facebook/Instagram kann der Artikel  
noch mehr Reichweite generieren.



6bnn.de  |  Native Advertising – Preise

Preise sind Ortspreise, Grundpreise auf Anfrage. Alle Preise zuzüglich Mehrwertsteuer.

Basis-Paket
Bei Native Advertising handelt es sich um einen bezahlten, redaktionell anmutenden Artikel, der sich durch seine Aufmachung nahtlos in das journalistische Umfeld 
einfügt. Er kann beispielsweise auf der Startseite oder auch auf passenden Unterseiten auf bnn.de stehen.

Gemeinsam mit uns bestimmen Sie den Inhalt des Artikels und schaffen eine Werbeform, die dem Leser einen Mehrwert bietet. Dabei profitieren Sie sowohl vom seriösen  
Image der BNN als auch von der hohen Reichweite des Artikels auf bnn.de. Wir unterstützen Sie dabei, die Zielgruppe zu finden, die Sie mit Ihrer Aktion erreichen möchten.

 
ERSTELLUNG DER NATIVE AD

Die Texterstellung erfolgt im Stil eines 
redaktionellen Artikels. In der Leistung 
inbegriffen sind:

 �Die Beratung durch das Digital Team

 �Die Erstellung des Artikels  
und der Teaser

 �Die Optimierung des Artikels für Google

 �Die Einbindung von Bildergalerie  
und / oder Videos

 �Ein einmaliger Korrekturlauf

 
100.000 AUSSPIELUNGEN AUF BNN.DE

Der Artikel wird über einen Teaser im  
„Look and Feel“ eines redaktionellen 
Berichts mit 100.000 Ad Impressions (AIs) 
beworben. Das heißt, dass Ihr Artikel den 
Lesern mindestens 100.000 Mal angezeigt 
wird.

WERBEANZEIGE  
AUF FACEBOOK/INSTAGRAM

Profitieren Sie von einer Werbeanzeige auf 
Social Media vom Account der BNN. Die 
Anzeige wird an eine mit Ihnen gemeinsam 
erarbeitete Zielgruppe ausgespielt und 
verlinkt auf den Artikel. Laufzeit: maximal  
2 Wochen

Paketpreis:� 1.648 €



7bnn.de  |  Native Advertising – Preise

Mögliche Erweiterungen
Erhöhen Sie die Aufmerksamkeit Ihres Artikels mit noch mehr Reichweite auf bnn.de oder Social Media. Gestalten Sie Ihren Artikel noch spannender durch ein von uns 
gedrehtes Video oder verschiedene Zusatzelemente und erhöhen Sie dadurch die Bindung zum Leser und die Verweildauer auf dem Artikel.

 
AUSSPIELUNG NACH TKP

Der Artikel wird über zusätzliche  
Ad Impressions beworben. Der TKP  
liegt bei 10 €.

WERBEANZEIGE  
AUF FACEBOOK / INSTAGRAM

Verlängern Sie die Dauer der  
Werbeanzeige auf den genannten  
Social-Media-Kanälen um 2 Wochen.

 
ZUSATZELEMENTE

Verlängern Sie die Lesedauer  
Ihres Artikels mit einem Zusatzelement  
wie einem Quiz, einer Umfrage oder  
einer Grafik.

ORGANISCHER  
FACEBOOK-FEED-POST

Noch mehr Sichtbarkeit erreichen  
Sie mit einem Feed-Post auf unserem 
Facebook-Account.

 
SCHWERPUNKTELEISTE

Fixierung in der Schwerpunktleiste  
unter der Navigation für eine Woche.

ORGANISCHE  
INSTAGRAM-STORY

Erhöhen Sie die Reichweite Ihrer  
Native Ad mit einer Story auf unserem 
Instagram-Account.

Preis:  

ab 100 €

Preis:  

ab 299 €
Preis:  

199 €

Preis:  

299 €
Preis:  

199 €

Preis:  

299 €

Preise sind Ortspreise, Grundpreise auf Anfrage. Alle Preise zuzüglich Mehrwertsteuer.



8bnn.de  |  Social-Media-Boost

Vergrößern Sie Ihre Reichweite durch Werbung  
auf Social Media.
Ihre Social-Media-Anzeige erscheint, mit den BNN als Absender, als Sponsored-Post  
auf Facebook und Instagram. Somit generieren Sie zusätzliche Reichweite, sprechen  
neue Zielgruppen an und profitieren von der hohen Glaubwürdigkeit der BNN.

Preise sind Ortspreise, Grundpreise auf Anfrage. Alle Preise zuzüglich Mehrwertsteuer.

PAKET S

Ø 15.000 Impressionen

maximale Laufzeit: 1 Woche

Preis: 299 €

PAKET M

Ø 30.000 Impressionen

maximale Laufzeit: 2 Wochen

Preis: 499 €

PAKET L

Ø 45.000 Impressionen

maximale Laufzeit: 8 Wochen

Preis: 699 €

Verlinkung auf Ihre 
Wunschseite

Ausspielung der Kampagne  
mit dem Absender BNN

Vorschau mit Text wird 
von uns erstellt



9bnn.de  |  Facebook-Werbung

Zahlen Stand August 2025. Preise sind Ortspreise, Grundpreise auf Anfrage. Alle Preise zzgl. MwSt.

bis 24 
Jahre

25 – 34 
Jahre

35 – 44 
Jahre

45 – 54 
Jahre

ab 55 
Jahre

Alter

@BADISCHENEUESTENACHRICHTEN

Follower Über 55.000 Follower

Reichweite Über 550.000

Abonnenten aus Karlsruhe Über 19%

LEISTUNGEN FACEBOOK-PAKET

1 × Organischer Feed-Post im BNN Look and Feel

Werbeanzeige auf den Beitrag

ca. 20.000 Impressionen

Preis: 599 €

Feed-Post 
1080 × 1080 px

22 %

28 %

22 %

26 %

2 %



10bnn.de  |  Instagram-Werbung

LEISTUNGEN INSTAGRAM-PAKET

1 × Organischer Feed-Post im BNN Look and Feel

1 × Story-Post mit Link-Sticker im BNN Look and Feel

Werbeanzeige auf den Feed-Post

ca. 60.000 Impressionen

Preis: 999 €

Feed-Post 
1080 × 1080 px

Story-Post 
1080 × 1920 px

@BADISCHENEUESTENACHRICHTEN

Follower Über 100.000

Reichweite Über 5.000.000

Abonnenten aus Karlsruhe Über 24 %

Zahlen Stand August 2025. Preise sind Ortspreise, Grundpreise auf Anfrage. Alle Preise zzgl. MwSt.

bis 24 
Jahre

25 – 34 
Jahre

35 – 44 
Jahre

45 – 54 
Jahre

ab 55 
Jahre

30 %

11 %

26 %

17 % 16 %

Alter



11bnn.de  |  Instagram-Werbung

@BNN_MITTELBADEN

Follower Über 10.000

Reichweite Über 100.000

Abonnenten aus Baden-Baden Über 20 %

Zahlen Stand August 2025. Preise sind Ortspreise, Grundpreise auf Anfrage. Alle Preise zzgl. MwSt.

Alter

LEISTUNGEN INSTAGRAM-PAKET

Feed-Post + Story-Post im BNN Look and Feel

Preis: 129 €

Feed-Post 
1080 × 1080 px

Story-Post 
1080 × 1920 px

bis 24 
Jahre

25 – 34 
Jahre

35 – 44 
Jahre

45 – 54 
Jahre

ab 55 
Jahre

28 %

8 %

25 %

19 %20 %



12bnn.de  |  Instagram-Werbung

@BNN_KRAICHGAU

Follower Über 5.000

Reichweite Über 70.000

Abonnenten aus Bretten & Bruchsal Über 30 %

Zahlen Stand August 2025. Preise sind Ortspreise, Grundpreise auf Anfrage. Alle Preise zzgl. MwSt.

Alter

LEISTUNGEN INSTAGRAM-PAKET

Feed-Post + Story-Post im BNN Look and Feel

Preis: 99 €

Feed-Post 
1080 × 1080 px

Story-Post 
1080 × 1920 px

bis 24 
Jahre

25 – 34 
Jahre

35 – 44 
Jahre

45 – 54 
Jahre

ab 55 
Jahre

28 %

8 %

23 %

18 %

23 %



13BOCK auf Karlsruhe  |  Instagram-Werbung

Zahlen Stand Juli 2025. Preise sind Ortspreise, Grundpreise auf Anfrage. Alle Preise zzgl. MwSt.

@BOCKAUFKARLSRUHE

Follower Über 40.000

Reichweite Über 1.000.000

Abonnenten aus Karlsruhe Über 50%

INSTAGRAM-PAKET

Feed-Post + Story-Post

Preis: 349 €

INSTAGRAM-PAKET UND WERBEANZEIGE

Feed-Post + Story-Post + Werbeanzeige auf den Feed-Post

Preis: 648 €

Mit unserem Instagram-Kanal erreichen Sie eine junge,  
kaufkräftige Zielgruppe in Karlsruhe.

Feed-Post 
1080 × 1080 px

Story-Post 
1080 × 1920 pxAlter

bis 24 
Jahre

25 – 34 
Jahre

35 – 44 
Jahre

45 – 54 
Jahre

ab 55 
Jahre

43 %

20 % 19 % 10 % 8 %



14bnn.de  |  Reel-Produktion

Vergrößern Sie Ihre Reichweite durch Reels  
auf Instagram und TikTok
Bei einem Reel handelt es sich um ein bis zu 90 Sekunden langes Video, das in 
einem separaten Feed ausgespielt wird. Durch den hohen Beliebtheitsgrad und 
einen sehr guten Algorithmus, erzielen Reels eine große Reichweite. Auf unserem 
BNN-Instagram-Kanal veröffentlichen wir Reels zusätzlich in der Instagram-Story 
und in unserem Hauptfeed.

Für die Produktion des Reels werden wir selbst aktiv und drehen direkt vor Ort  
ein auf Sie abgestimmtes Produkt. Mit einer passenden Musikauswahl und einer 
professionellen Videoproduktion verstärken wir zusätzlich die Aufmerksamkeit und 
den Erfolg Ihres Reels.

REELPRODUKTION 

1 × Beratung und Videodreh vor Ort

1 × Videoproduktion inklusive Musikauswahl

Preis: 599 €

ERWEITERUNG: ORGANISCHER POST AUF UNSEREN KANÄLEN

+ 349 € BOCK auf Karlsruhe Instagram-Paket

+ 999 € BNN Instagram-Paket

+ 99 € BOCK auf Karlsruhe TikTok-Paket

+ 199 € BNN TikTok-Paket

Individuelle 
Musikauswahl

Ausspielung der Kampagne mit  
dem Absender BNN

Kreative Content-
Produktion

Preise sind Ortspreise, Grundpreise auf Anfrage. Alle Preise zuzüglich Mehrwertsteuer.



15bnn.de  |  Recruiting-Reel

RECRUITING-REEL

Dauer: Max. 45 – 60 Sekunden

Leistung: Story + Feed-Post auf dem BNN Instagram Kanal  

+ Werbeanzeige Social Media

Produktion: Videodreh vor Ort + Videoschnitt + Musikauswahl + Voice-over

Preis: 1.798 €

ABLAUF

% �Vorgespräch und Austausch zu den vakanten Stellen  
und dem Unternehmen

% �Redaktionelle Überarbeitung des Kundentextes

% �Produktion des Voice-Over

% �Fertigstellung des Reels mit Korrekturlauf

% �Posting auf dem BNN Instagram-Kanal

Preise sind Ortspreise, Grundpreise auf Anfrage. Alle Preise zuzüglich Mehrwertsteuer.

STELLENAUSSCHREIBUNG AUSBILDUNGSPLÄTZE

Anzahl der Stellen: 1 Anzahl der Stellen: max. 3



16bnn.de  | TikTok-Paket

LEISTUNGEN BOCK TIKTOK-PAKET

Feed-Post im BNN Look and Feel

Preis: 99 €

LEISTUNGEN BNN TIKTOK-PAKET

Feed-Post im BNN Look and Feel

Preis: 199 €

@BNN.DE

Follower Über 20.000

Reichweite Über 2.500.000 

Zahlen Stand August 2025. Preise sind Ortspreise, Grundpreise auf Anfrage. Alle Preise zzgl. MwSt.

@BOCKAUFKARLSRUHE

Follower Über 5.000

Reichweite Über 150.000

BOCK auf Karlsruhe 
1080 × 1920 px

BNN 
1080 × 1080 px



17bnn.de  | Technische Angaben

© BillionPhotos.com – stock.adobe.com

SOCIAL-MEDIA-BOOST

 �Anlieferung der Werbemittel:  
5 Werktage vor Veröffentlichung

 �Bildformat:  
JPG, PNG (Hochformate)

 �Textformat:  
PDF, DOCX (Word)

 �Textinhalt:  
Stichpunktartig oder Textvorlage

 �Verlinkung:  
Weblink zur Landingpage

INSTAGRAM (ORGANISCH)

 �Anlieferung der Werbemittel:  
7 Werktage vor Veröffentlichung

 �Bildformat:  
JPG, PNG (Hochformate),  
Auswahl an Bildern

 �Textformat:  
PDF, DOCX (Word)

 �Textinhalt:  
Kurzer Text (max. 500 Zeichen) 
oder Textvorlage

 �Verlinkung:  
Weblink zur Landingpage und 
Instagram-Accountname

ONLINE-BANNER

 �Anlieferung der Werbemittel:  
4 Werktage vor Veröffentlichung

 �Gestaltung der Werbemittel:  
Bei Buchungen ab 300 € inklusive, 
sonst 80 €

 �Dateiformat:  
JPG, GIF, PNG, HTML

 �Verlinkung:  
Weblink zur Landingpage

 �Maximale Dateigröße:  
200 KB

NATIVE AD

 �Anlieferung der Werbemittel:  
10 Werktage vor Veröffentlichung

 �Bildformat:  
JPG, PNG (Querformate)

 �Bildanzahl:  
3 bis 5 Bilder

 �Textformat:  
PDF, DOCX (Word)

 �Textumfang:  
ca. 3.000 – 5.000 Zeichen

 �Verlinkung:  
Weblink zur Landingpage

FACEBOOK (ORGANISCH)

 �Anlieferung der Werbemittel:  
5 Werktage vor Veröffentlichung

 �Bildformat:  
JPG, PNG (Hochformate)

 �Textformat:  
PDF, DOCX (Word)

 �Textinhalt:  
Kurzer Text (max. 500 Zeichen) 
oder Textvorlage

TIKTOK (ORGANISCH)

 �Anlieferung der Werbemittel:  
7 Werktage vor Veröffentlichung

 �Bildformat:  
JPG, PNG (Hochformate), 
Auswahl an Bildern

 �Textformat:  
PDF, DOCX (Word)

 �Textinhalt:  
Kurzer Text (max. 500 Zeichen) 
oder Textvorlage

 �Verlinkung:  
Weblink zur Landingpage und 
TikTok-Accountname



18BNN Jobportal  |  bnn.de/jobs

Schalten Sie jetzt Ihre individuelle Online-Stellenanzeige
Das BNN Jobportal bietet für alle Ihre Anforderungen das passende Angebot, um vakante Stellen zu platzieren. Egal ob reine Online-Stellenanzeige oder crossmedial.  
Mit uns, als Partner von stellenanzeigen.de, profitieren Sie zusätzlich von einem reichweitenstarken Netzwerk und Technologien wie Retargeting oder SmartReach 3.0.

UNSERE PRODUKTE

 
PRINT-ONLINE-KOMBINATION

 Ausspielung auf bnn.de/jobs

 Responsive Anzeige inkl. Logo-Verlinkung

 Das Layout der Printanzeige wird 1:1 übernommen

Preis: 205 €

Nur gültig bei Buchung einer Printanzeige

 
ONLINE-STELLENANZEIGEStandard

 Ausspielung auf bnn.de/jobs

 Responsive Anzeige inkl. Logo-Verlinkung

 �Individuelles Layout

 �Premium Platzierung und Retargeting 
auf Deutschlands Top-Portalen

 �WhatsApp Recruiting und Bewerbung

Preis: 399 €

 
PREMIUM-ONLINE-STELLENANZEIGE

 �Ausspielung auf bnn.de/jobs und stellenanzeigen.de 
inkl. deren Mediennetzwerk und der Bundesagentur 
für Arbeit. Die Übermittlung erfolgt gemäß deren 
Nutzungsbestimmungen 

 �Responsive Anzeige inkl. Logo-Verlinkung

 �Individuelles Layout

 �Analyse der Klickraten und Steuerung der Reichweite 
in Echtzeit durch SmartReach 3.0

 �Retargeting-Maßnahmen auf Deutschlands 
Top-Portalen

Preis: 899 € 
30 % Kombirabatt bei Buchung einer Printanzeige auf 
die Online-Stellenanzeige*

Alle Preise zzgl. MwSt.� * ab einem Wert von mindestens 250 € der Printanzeige



19BNN Jobportal  |  bnn.de/jobs

Maximieren Sie die Reichweite Ihrer Stellenanzeige mit unseren ergänzenden Produkten
Unsere Zusatzoptionen bieten Ihnen die Möglichkeit, Ihre Anzeige noch effektiver zu gestalten: Mit dem Top Job sichern Sie sich eine bessere Platzierung auf  
dem BNN Jobportal, während Social-Media-Boost sowie Instagram-Reels Ihre Reichweite in den sozialen Netzwerken maximieren.

 
TOP JOB

 �Prominente Darstellung auf der Startseite  
von bnn.de/jobs

 �Stellenanzeige wird bei einer passenden Suche  
in den Suchergebnissen zuerst angezeigt

 �Erhöhte Wahrnehmung durch deutliche  
Kennzeichnung in der Ergebnisliste

 �Die Darstellung als Top-Job ist nur buchbar  
in Kombination mit einer Online-Stellenanzeige

Preis: 99 €

 
SOCIAL-MEDIA-BOOST

 �Animierte Werbeanzeige auf Instagram und  
Facebook vom Account der BNN

 Auslieferung an relevante Zielgruppe

 Erstellung des Werbemittels

 �Verlinkung auf Ihre Webseite oder auf  
Ihre Stellenanzeige auf dem BNN Jobportal

Paket S/M

 Impressionen: ca. 10.000/ca. 20.000

 Laufzeit: 1 Woche/2 Wochen

Preis: 299 €/499 €

 
RECRUITING-REEL

 �Vorgespräch und Austausch zu den vakante 
Stellen und dem Unternehmen

 �bis zu 60 Sekunden langes Video,  
speziell für Instagram

 �Produktion: Videodreh vor Ort, Videoschnitt inklusive 
Musikauswahl und Voiceover

 �Story und Feed-Post auf dem BNN-Instagram-Kanal  
mit über 100.000 Followern

 Bewerbung des Reels mit einer Werbeanzeige

Preis: 1798 €

ZUBUCHBAR FÜR NOCH MEHR REICHWEITE

Alle Preise zzgl. MwSt.



20BNN Azubiportal  |  bnn.de/azubi

Azubi gesucht? Jetzt mit dem Azubiportal der BNN passende Bewerber für Ausbildung & duales Studium finden!

* Der Preis bezieht sich auf eine Position je Stellenanzeige. Bei Buchung der Print-Online-Kombination kostet jede weitere Position 149 €.
** Die Übermittlung an die Bundesagentur für Arbeit erfolgt gemäß deren Nutzungsbestimmungen    *** Nur in Kombination mit einer Online-Stellenanzeige möglich.    Alle Preise zzgl. MwSt.

UNSERE PRODUKTE ZUBUCHBAR FÜR NOCH MEHR REICHWEITE

PRINT-ONLINE- 
KOMBINATION AZUBI

 �Printanzeige in den BNN / Badische 
Woche

 �Online-Anzeige auf  
bnn.de/azubi,  
stellenanzeigen.de sowie  
bei der Agentur für Arbeit **

 �Online-Anzeige optimiert  
für alle Endgeräte

 �Laufzeit der Online- 
Anzeige: 90 Tage

 �Kostenfreier Refresh der Online-
Anzeige nach 30  
und 60 Tagen, wodurch die Anzeige 
wieder oben in den Suchergebnissen 
erscheint

Preis: 199 € *+ Printanzeige

ONLINE- 
STELLENANZEIGE AZUBI

 Laufzeit: 90 Tage

 �Ausspielung auf  
bnn.de/azubi,  
stellenanzeigen.de sowie  
bei der Agentur für Arbeit **

 optimiert für alle Endgeräte

 �kostenlose „Jobs per Mail“ an 
Bewerber

 �Refresh der Online-Anzeige nach 30 
und 60 Tagen, wodurch die Anzeige 
wieder oben in den Suchergebnissen 
erscheint

Preis: 349 € *

 
TOP AUSBILDUNGSPLATZ

 Laufzeit: 90 Tage

 �optional zusätzlich  
zur Online-Stellenanzeige buchbar

 �Ausspielung auf  
bnn.de/azubi

 �prominente Darstellung  
auf der Startseite  
des Azubiportals

 �erhöhte Wahrnehmung  
durch bessere Platzierung in der 
Ergebnisliste der Suche

Preis: 50 € ***

 
SOCIAL-MEDIA-BOOST

 �Animierte Werbeanzeige auf 
Instagram und Facebook vom 
Account der BNN

 �Auslieferung an  
relevante Zielgruppe

 �Laufzeit: 1 Wochen

 �durchschnittlich  
15.000 Impressionen

 Erstellung des Werbemittels

 �Verlinkung auf die Stellen- 
beschreibung auf Ihrer  
Webseite oder auf Ihre Stellenanzeige 
auf dem  
BNN Azubiportal

Preis: 299 €
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Die Badische Neueste Nachrichten Badendruck GmbH 
(im Folgenden „BNN“) betreibt die Plattform bnn.de so-
wie andere digitale Angebote wie ein Job- und Azubi-
Portal für mobile und Desktop-Lösungen sowie das Por-
tal „BockaufKarlsruhe“ (einschließlich aller Accelerated 
Mobile Pages, Mobile Enabled Websites und Apps), 
nachfolgend gemeinsam als „Online-Angebote“ be-
zeichnet. 
Weiterhin bieten die BNN Social-Media-Werbung an. 
Werbetreibende können digitale Werbung gegen Entgelt 
auf diesen Plattformen schalten. Für gedruckte Werbung 
und Beilagen gelten gesonderte AGB.

1. Definitionen
Unter „bnn.de“ werden alle Angebote auf bnn.de und 
deren Subdomains verstanden, die im Internet erreich-
bar sind. Das sind zum Beispiel Angebote wie das Stel-
lenportal jobs.bnn.de, jobs.bnn.de/ausbildung, trauer.
bnn.de. 
Unter „Kunde“ wird sowohl der Werbetreibende als auch 
die Agentur verstanden, die für den Werbetreibenden 
Werbemittel schaltet.
„Digitale Werbeformen“ im Sinne dieser AGB sind alle 
Ausprägungen digitaler Werbung. Diese können aus 
mehreren Elementen wie Bildern, Texten, Tönen, Tonfol-
gen und Bewegtbildern bestehen. Diese Werbeformen 
können über verschiedene Arten von Links mit der Web-
site des Kunden verbunden werden.
Social-Media-Werbung wird als Social-Media-Boost und 
Social-Media-Pakete bezeichnet und bietet die Möglich-
keit, unter der Marke BNN und BOCK auf Karlsruhe 
Sponsored Posts auf Facebook, Instagram und TikTok zu 
schalten. 
Mit unserem Partner Smartico bieten wir Ihnen die Mög-
lichkeit, gedruckte Anzeigen sowie Sonderveröffentli-
chungen digital aufzubereiten und als digitale Werbung 
auf unseren Seiten zu schalten.
„Aufträge“ im Sinne dieser AGB sind sämtliche durch die 
BNN auf bnn.de ausgeführten werblichen Leistungen für 
Kunden. 

2. Geltungsbereich
Der Verkauf von digitalen Werbeformen für bnn.de er-
folgt ausschließlich nach diesen allgemeinen Geschäfts-
bedingungen. 
Allgemeine Einkaufs- oder Geschäftsbedingungen des 
Kunden gelten nur, soweit die BNN diesen Bedingungen 
ausdrücklich mindestens in Textform zugestimmt haben. 

Etwaige in der Preisliste aufgeführte Hinweise gelten 
neben diesen allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Diese AGB gelten nicht für Verbraucher (§ 13 BGB).

 
3. Vertragsschluss

Angebote der BNN sind freibleibend und stehen unter 
dem Vorbehalt, dass die angebotene Leistung zum ge-
wünschten Zeitpunkt verfügbar ist. Die Angebote bedür-
fen nach der Annahme des Kunden der Bestätigung 
durch die BNN in Textform (z. B. E-Mail oder Fax). Der 
Auftrag kommt erst mit der Auftragsbestätigung durch 
die BNN zustande, spätestens aber mit der Freischaltung 
der digitalen Werbeform auf der Seite bnn.de. Soweit 
nichts anderes vereinbart wurde, werden Aufträge nach 
der jeweils aktuellen Preisliste ausgeführt und abge-
rechnet. 
Wenn eine Werbeagentur einen Auftrag erteilt, kommt 
der Vertrag mit der Agentur zustande. Aufträge von 
Agenturen werden nur angenommen, wenn der Auftrag-
geber der Agentur vorab benannt wird. Die BNN behalten 
sich das Recht vor, Auftragsbestätigungen auch an den 
Auftraggeber der Agentur zu verschicken oder einen 
Nachweis über die Beauftragung der Agentur zu verlan-
gen. 
 

4. Veröffentlichung von digitalen Werbeformen
Die BNN bestimmen als Betreiber von bnn.de die inhalt-
liche Konzeption und technische Struktur der Seiten, 
sodass es regelmäßig zu Veränderungen von bnn.de und 
den Subdomains kommen kann.
Die BNN verpflichten sich, die digitale Werbeform für die 
Laufzeit des Vertrages online zu stellen. Maßgeblich für 
die Laufzeit eines Auftrags ist die Buchung des Kunden. 
Da es auch während der Laufzeit von Aufträgen zu Ände-
rungen an der Website bnn.de kommen kann, behalten 
sich die BNN vor, gebuchte digitale Werbeformen zu 
verschieben oder auf andere Platzierungen zu verlegen, 
soweit nicht im Auftrag ausdrücklich die Reservierung 
bestimmter Plätze oder Termine gebucht wurde. 
Soweit durch technische Veränderungen eine Platzie-
rung nicht mehr zur Verfügung steht, werden beide Ver-
tragspartner von der Leistung frei.
Digitale Werbeformen werden auf mobilen Endgeräten 
und Desktop ausgeliefert, soweit das Werbemittel dies 
zulässt. Ein Anspruch auf die ausschließliche Ausliefe-
rung auf mobile Endgeräte und/oder Desktop besteht 
nur, soweit die Auslieferung ausdrücklich gebucht wur-
de. 

Soweit der Kunde Native-Advertising-Produkte bucht, 
sind die digitalen Werbeformen so aufzubauen, dass sie 
als Werbung erkennbar sind. Alle nativen Werbeformen 
werden von den BNN als Werbung durch einen Hinweis 
an der digitalen Werbeform gekennzeichnet, damit diese 
rechtskonform veröffentlicht werden können. Hierzu be-
darf es keiner Genehmigung durch oder Rücksprache 
mit dem Kunden.
Die BNN sind berechtigt, sich bei der Erbringung der 
Leistungen auch Dritter zu bedienen und die Leistung 
ganz oder teilweise von Dritten erbringen zu lassen. 
Für den Fall, dass die BNN Werbung auf ihren Social-
Media-Plattformen für den Kunden einbinden (Social 
Media Boost), sind die BNN verpflichtet, dafür Sorge zu 
tragen, dass die Werbung in dem vertraglich vereinbar-
ten Umfang mit dem entsprechenden Inhalt erscheint. 
Die BNN sind berechtigt, die Anzeigen mit Werbung zu 
kennzeichnen. 
Die BNN gewähren keinen Konkurrenzausschluss.

5. Werbung mit Stellenanzeigen auf  
dem Jobportal bnn.de/jobs und bnn.de/azubi

Basis für die Schaltung von digitalen Werbeformen auf 
dem Stellenportal bnn.de/jobs und bnn.de/azubi ist die 
jeweils aktuelle Preisliste für das Jobportal der BNN. Die 
Aufträge zur Schaltung von Stellenangeboten oder ande-
ren Angeboten werden auf bestimmte Zeit abgeschlos-
sen. Firmenprofile haben eine Laufzeit von 12 Monaten 
ab Freischaltung durch die BNN.
Soweit der Kunde ein Firmenprofil bucht, ist er selbst für 
die Inhalte verantwortlich. Um Zugang zu dem Unterneh-
mensprofil zu erhalten und dieses pflegen zu können, 
muss ein Mitarbeiter des Kunden gesonderte Nutzungs-
bedingungen akzeptieren.
Eine Stellenanzeige auf jobs.bnn.de ist auf eine Stellen-
position, einen Berufstitel, ein Tätigkeitsfeld und eine 
Ortsangabe beschränkt.
Die BNN kooperieren zum Zwecke einer höheren Reich-
weite und zur technischen Umsetzung des Portals mit 
Stellenanzeigen.de. Der Kunde erklärt sich damit einver-
standen, dass seine Daten und Stellenangebote nicht 
nur unter der Domain www.jobs.bnn.de veröffentlicht 
werden, sondern auch auf den Internetseiten von Koope-
rationspartnern veröffentlicht werden.

6. Produktion von Werbemitteln
Soweit die BNN Werbemittel, Videos oder Texte und Bil-
der produzieren, gewähren sie dem Kunden unter der 

Bedingung, dass das nach diesem Vertrag für den je-
weils vereinbarten Zeitabschnitt zu zahlende Entgelt 
vollständig entrichtet wurde, das nicht-ausschließliche, 
zeitlich auf die Laufzeit dieses Vertrags beschränkte 
Recht, den Content, wie im Auftrag vereinbart, in seiner 
jeweils vereinbarten Fassung in nachfolgendem Umfang 
zu nutzen, soweit keine anderweitige Vereinbarung ge-
troffen wurde.
Der Kunde ist berechtigt, den Content in die für die Nut-
zer über alle derzeit bekannten, für einen bestimmten 
oder unbestimmten Personenkreis offenen, multimedia-
len, computernetzwerk- oder telekommunikationsbezo-
genen Dienste (z. B. Internet, WWW, E-Mail, Push- und 
Pulldienste, On-Demand-Dienste, Webcasting, Online-
Datenbanken und vergleichbare Dienste) zu verbreiten, 
zum Abruf bereitzuhalten und/oder öffentlich wiederzu-
geben und öffentlich zugänglich zu machen.
Der Kunde ist nur mit vorheriger ausdrücklicher Zustim-
mung des Providers berechtigt, seine in diesem Vertrag 
eingeräumten Rechte ganz oder teilweise auf Dritte zu 
übertragen. 
Wenn der Kunde Inhalte von Dritten (Vorlieferanten) be-
reitstellt, sind die BNN nicht dazu verpflichtet, die Infor-
mationen Dritter hinsichtlich ihrer Richtigkeit oder Voll-
ständigkeit zu überprüfen. Für die Bereitstellung der 
Inhalte haftet der Kunde nach Ziffer 16.

7. Pflichten des Kunden, Rechte der BNN
Der Kunde ist dafür verantwortlich, dass die von ihm zur 
Verfügung gestellten Vorlagen und Daten für digitale 
Werbeformen und die Webseiten, auf die in den digitalen 
Werbeformen verwiesen wird, keine Rechte Dritter ver-
letzen. 
Der Kunde sichert insbesondere zu, für alle in den digita-
len Werbeformen verwendeten Bilder, Texte und Ton- 
oder Bildfolgen die erforderlichen Nutzungsrechte zu 
haben und gegenüber den BNN über diese Rechte verfü-
gungsberechtigt zu sein.
Soweit der Kunde Texte und Bilder aus Printanzeigen 
über Smartico für digitale Werbung an die BNN über-
trägt, wird er dafür Sorge tragen, dass die digitale Veröf-
fentlichung keine Rechte Dritter verletzt. Im Rahmen von 
Diensten, die über Smartico laufen, können auch Bilder 
und Texte von der Website des Kunden erhoben und in 
die Werbemittel, die auf den gebuchten Plattformen lau-
fen, aufgenommen werden.
Die Inhalte der digitalen Werbeformen dürfen nicht ge-
gen gesetzliche Bestimmungen verstoßen. Das sind 
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insbesondere datenschutzrechtliche, wettbewerbsrecht-
liche und markenrechtliche Bestimmungen sowie pres-
se- und strafrechtliche Vorgaben.
Soweit der Kunde spezielle Tracking-Techniken in den 
digitalen Werbeformen einsetzt, sichert er den BNN zu, 
dass bei der Erhebung, Verarbeitung und Nutzung von 
personenbezogenen Daten alle Vorgaben des Teleme-
diengesetzes und des Bundesdatenschutzgesetzes ein-
gehalten werden.
Der Kunde überträgt an die BNN mit Übergabe der Daten 
für die digitale Werbeform sämtliche für Werbezwecke 
notwendigen Nutzungsrechte (z. B. Urheberrechte, Mar-
ken- und Leistungsschutzrechte) an den Inhalten der 
digitalen Werbeformen, damit die BNN die digitalen Wer-
beformen im Internet, auf mobilen Anwendungen und in 
Print zeitlich, räumlich und inhaltlich unbegrenzt veröf-
fentlichen und vorbereiten können. Insbesondere sind 
die BNN auch berechtigt, die Daten an Kooperationspart-
ner zu demselben Zweck weiterzugeben. Die BNN sind 
weiterhin berechtigt, die Daten manuell, aber auch mit 
künstlicher Intelligenz zu bearbeiten.

8. Rechtsverletzungen Dritter
Soweit die BNN wegen Rechtsverletzungen in Anspruch 
genommen werden, die auf Handlungen oder Unterlas-
sungen des Kunden zurückzuführen sind, wird der Kun-
de die BNN auf erste Anforderung von allen Ansprüchen 
Dritter freistellen. Das umfasst auch die notwendigen 
Kosten zur Rechtsverteidigung. Die Vertragspartner wer-
den sich bei der Rechtsverteidigung gegenüber Dritten 
mit Informationen und Unterlagen unterstützen. Die BNN 
sind berechtigt, selbst geeignete Maßnahmen zur Ab-
wehr von Ansprüchen Dritter oder zur Verfolgung ihrer 
Rechte vorzunehmen, wenn diese an sie herangetragen 
werden. Falls dem Kunden bekannt werden sollte, dass 
die verwendeten Inhalte die Rechte Dritter beeinträchti-
gen oder verletzen, so hat er die BNN hierauf hinzuwei-
sen.

9. Ablehnung von Aufträgen durch die BNN
Die BNN behalten sich vor, Einzelaufträge auch im Rah-
men von Kontingenten abzulehnen oder digitale Werbe-
formen zeitweise zu sperren, wenn die digitale Werbe-
form gegen Gesetze und Verordnungen verstößt oder 
aufgrund des Inhalts anstößig, ehrverletzend oder ju-
gendgefährdend ist, wenn der Inhalt der digitalen Wer-
beform vom Deutschen Werberat beanstandet wird, 
wenn die BNN wegen der Veröffentlichung der digitalen 

Werbeform abgemahnt werden oder in anderer Art und 
Weise von Dritten in Anspruch genommen werden, 
wenn der Kunde mit einem nicht unerheblichen Betrag 
gegenüber den BNN in Zahlungsverzug ist oder die Zah-
lung einer Forderung endgültig verweigert. Die BNN tei-
len dem Kunden unverzüglich mit, wenn diese Maßnah-
men ergriffen werden. Der Vergütungsanspruch der BNN 
bleibt von der Sperrung oder Ablehnung unberührt, es 
sei denn, der Kunde hat die Gründe für die Sperrung 
nicht zu vertreten.

10. Anlieferung der digitalen Werbeformen
Der Kunde ist verpflichtet, die Daten gemäß den techni-
schen Vorgaben aus der Preisliste für die digitale Wer-
bung bei den BNN vollständig, fehler- und virenfrei anzu-
liefern. 
Soweit im Auftrag keine anderweitigen Absprachen ge-
troffen wurden, sind Daten mindestens drei Werktage 
vor dem ersten Veröffentlichungstermin bei den BNN in 
digitaler Form anzuliefern (Anzeigenschlusstermin). Die 
BNN sind nicht verpflichtet, die Daten auf Vollständigkeit 
und Richtigkeit zu überprüfen. Der Kunde hat vor der 
Übertragung der Daten an die BNN mit geeigneten 
Schutzprogrammen sicherzustellen, dass die digitalen 
Werbeformen keine Schadsoftware enthalten oder aus-
liefern. Das Gleiche gilt für Internetseiten, auf die über 
die digitalen Werbeformen verlinkt wird. Die BNN sind 
nicht dazu verpflichtet, die rechtliche Zulässigkeit der 
vom Kunden angelieferten digitalen Werbeformen zu 
prüfen. Soweit den BNN offensichtliche, eindeutige und 
schwerwiegende Rechtsverletzungen in den digitalen 
Werbeformen auffallen, werden sie den Kunden darauf 
hinweisen, ohne dazu verpflichtet zu sein. Werden die 
Daten nicht rechtzeitig oder vollständig geliefert, ist der 
Verlag berechtigt, die gebuchten Plätze anderweitig zu 
belegen. Der Auftrag wird dann im Ermessen der BNN 
nachgeholt. Die Verpflichtung zur Vergütung bleibt in 
diesem Fall bestehen.
Probeabzüge von digitalen Werbeformen werden nur 
nach vorheriger Vereinbarung als Screenshot erstellt. 
Der Kunde hat keinen Anspruch auf Probeabzüge. 
Die BNN werden die Daten bis drei Monate nach Ablauf 
der letzten Verbreitung aufbewahren und danach lö-
schen. Der Kunde hat im eigenen Interesse Sicherheits-
kopien der Daten anzufertigen.
Soweit die BNN digitale Werbeformen für den Kunden 
gestalten, erstellen oder abändern, sind diese Dienst-
leistungen Gegenstand eines eigenen Vertrages, der 

nach Angebot zu vergüten ist. Auch nach Auftragsertei-
lung sind Änderungen im Text, sonstigen Inhalt oder am 
Layout der digitalen Werbeformen möglich. Diese Ände-
rungen sind gesondert nach Auftrag zu vergüten.

11. Laufzeit, Storno und Kündigung
Der Auftrag endet nach Ablauf der vereinbarten Zeit. 
Werden dem Kunden im Rahmen eines Vertrages (Kon-
tingent) das Recht zur Schaltung von mehreren digitalen 
Werbeformen gewährt, so gilt der Vertrag auf ein Jahr 
seit der ersten Veröffentlichung geschlossen, wenn die 
Parteien nichts anderes vereinbart haben. In dieser Zeit 
sind alle im Kontingent vereinbarten Leistungen abzu-
nehmen. 
Soweit bei Stellenanzeigen auf jobs.bnn.de keine beson-
dere Laufzeit vereinbart wurde, gilt eine Laufzeit von vier 
Wochen. 
Die Firmenprofile im Rahmen des Jobportals bnn.de/
jobs laufen nach 12 Monaten ab Freischaltung durch den 
Verlag aus. Nach Ablauf des Buchungszeitraums werden 
die Zugänge des Kunden zu dem Portal gesperrt oder 
gelöscht. 
Das Recht zur außerordentlichen Kündigung bleibt hier-
von unberührt. Die BNN haben das Recht, den Vertrag zu 
kündigen, wenn der Kunde sich in Zahlungsverzug be-
findet und trotz Mahnung nicht zahlt oder wenn der 
Kunde Inhalte veröffentlicht, die anstößig, pornogra-
phisch, gewaltverherrlichend oder verfassungsfeindlich 
sind. 
Der Kunde kann Aufträge bis zwei Wochen vor Beginn 
der Leistungserbringung bei dem für ihn zuständigen 
Mitarbeiter der BNN kostenfrei stornieren. Maßgeblich 
ist der Eingang der Stornierung bei den BNN. Bei Tages-
festplatzierungen sind Stornierungen nicht möglich. 
Nach Ablauf der Frist ist die Stornierung des Auftrags 
zwar möglich, der Verlag behält sich aber vor, soweit er 
keinen anderen Kunden für die Platzierung finden konn-
te, 30 % des Nettoauftragswertes zuzüglich Umsatz-
steuer zu verlangen. Nach dem Anzeigenschlusstermin 
ist die Stornierung des Auftrags nur gegen Ersatz des 
Nettoauftragswertes möglich.
Die Kündigung und die Stornierung von Aufträgen haben 
in Textform zu erfolgen.

12. Preise und Bezahlung
Es gilt für den Auftrag die zum Zeitpunkt der Ausführung 
aktuelle Preisliste des Verlages. Die BNN sind berechtigt, 
die Preise jederzeit mit Wirkung für die Zukunft zu än-

dern. Die Preisänderung gilt nur für Aufträge, die noch 
nicht durch die BNN bestätigt worden sind. Wenn die 
Gewährung von AE-Rabatten an Werbeagenturen nicht 
nach der Preisliste ausgeschlossen ist (zum Beispiel di-
gitale Werbeformen auf bnn.de/jobs), wird einer Werbe-
agentur eine Vermittlungsgebühr von 15 % auf den 
Netto-Rechnungsbetrag (Preis abzüglich aller Rabatte) 
vergütet. Eine Weitergabe der Agenturprovision durch 
die Agentur ist untersagt.
Sämtliche Preise gelten zuzüglich der gesetzlichen Um-
satzsteuer. 
Soweit nicht anders vereinbart, erfolgt die Rechnungs-
stellung nach Leistungserbringung. Soweit die Leistung 
sich über einen Zeitraum von mehr als einem Monat er-
streckt, rechnen die BNN monatlich ab.
Die Rechnungen sind nach Erhalt ohne Abzüge zu zah-
len, es sei denn, die Vertragspartner haben etwas ande-
res vereinbart.

Mit Zugang der Mahnung beim Kunden befindet sich der 
Kunde in Verzug. Die Mahnung gilt drei Werktage nach 
Ausstellungsdatum als zugegangen. Im Verzugsfall sind 
die BNN berechtigt, Verzugszinsen in Höhe von 8 Pro-
zentpunkten über dem Basiszinssatz zu fordern. Die 
BNN erheben daneben angemessene Mahngebühren. 
Wenn sich der Kunde im Zahlungsverzug befindet, ha-
ben die BNN das Recht, nach Ziffer 8 neue Anzeigen und 
digitale Werbeformen bis zur Begleichung der Forderung 
abzulehnen. Die BNN können die Ausführung weiterer 
Aufträge von der vollständigen Zahlung offener Rech-
nungen abhängig machen.
Soweit die BNN und der Kunde ein Lastschriftverfahren 
für die Bezahlung der Leistung vereinbart haben, sind 
die BNN verpflichtet, die Kontobelastung dem Kunden 
mitzuteilen. Spätestens einen Werktag vor der Abbu-
chung werden die BNN diese Vorinformation mit Betrag 
und Abbuchungsdatum (Pre-Notification) dem Kunden 
mitteilen.

13. Zurückbehaltungsrechte
Ein Zurückbehaltungsrecht kann der Kunde nur geltend 
machen, soweit die Forderungen unbestritten, rechts-
kräftig festgestellt sind und auf demselben Rechtsver-
hältnis beruhen.

14. Konditionenvereinbarungen
Sonderkonditionen werden nur im Rahmen von Verein-
barungen, wie zum Beispiel Kontingenten, gewährt.
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15. Mängelanzeige und Gewährleistung, Haftung
Im Falle einer Verpflichtung des Anbieters zur Lieferung 
einer bestimmten Anzahl von Ad Impressions (soge-
nannte Volumenbuchung) verlängert sich im Falle einer 
Unterlieferung der Zeitraum, bis das Volumen vollständig 
erreicht ist.
Hinsichtlich der durch diesen Vertrag vereinbarten Zur-
verfügungstellung der Werbeflächen durch den Anbieter 
gelten jeweils die Gewährleistungsvorschriften des 
Mietrechts (§§ 535 ff. BGB). Der Auftraggeber hat dem 
Anbieter Mängel unverzüglich anzuzeigen. Die Gewähr-
leistung für nur unerhebliche Minderungen der Tauglich-
keit des Werbeinventars des Anbieters sowie die ver-
schuldensunabhängige Haftung gemäß § 536a Abs. 1 
BGB für Mängel, die bereits bei Vertragsschluss vorla-
gen, sind ausgeschlossen. Soweit eine Gewährleis-
tungsverpflichtung des Anbieters nach den vorstehen-
den Bestimmungen besteht, ist er verpflichtet, die 
angezeigten Mängel innerhalb einer angemessenen Frist 
zu beheben. Die Kosten der Mängelbeseitigung trägt der 
Anbieter.

16. Haftung
Jede Partei haftet für Schäden der jeweils anderen Par-
tei, die sie, ihre gesetzlichen Vertreter, leitenden Ange-
stellten oder Erfüllungsgehilfen vorsätzlich oder grob 
fahrlässig verursacht haben.
Unabhängig vom Grad des Verschuldens haften jede 
Partei, ihre gesetzlichen Vertreter, leitenden Angestellten 
oder Erfüllungsgehilfen für Schäden, die aus der Verlet-
zung einer sogenannten Kardinalpflicht entstanden sind, 
sowie im Falle einer arglistigen Täuschung. Kardinal-
pflichten sind Pflichten, deren Erfüllung die ordnungsge-
mäße Durchführung des Vertrages überhaupt ermöglicht 
und auf deren Einhaltung der Nutzer regelmäßig vertraut 
und vertrauen darf. In gleicher Weise haften die Parteien 
unabhängig vom Verschuldensgrad, sofern der Schaden 
auf einer Verletzung einer von einer Partei übernomme-
nen Garantie beruht.
Ebenso haften die Parteien unabhängig vom Grad ihres 
Verschuldens für Schäden aus der Verletzung des Le-
bens, des Körpers oder der Gesundheit sowie aufgrund 
von Ansprüchen aus dem Produkthaftungsgesetz. 
Mit Ausnahme der vorstehenden Absätze 1 bis 3 sind 
Schadensersatzansprüche auf den vorhersehbaren, ver-
tragstypischen Schaden begrenzt.
Die Schadensersatzansprüche beider Parteien verjähren 
nach Ablauf von 12 Monaten seit ihrer Entstehung, es sei 

denn, sie basieren auf einer unerlaubten oder vorsätzli-
chen Handlung.
Leistungsausfall bei nicht zu vertretenden Umständen 
Ist die Ausführung des Auftrags ganz oder in Teilen auf-
grund von Umständen, die von den BNN nicht zu vertre-
ten sind, unmöglich geworden, wie zum Beispiel bei 
Streik, höherer Gewalt, dem Ausfall von Rechnern, Ser-
vern oder Leitungen von Netzbetreibern, die nicht im 
Verantwortungsbereich der BNN liegen, werden die BNN 
für die Dauer des störenden Ereignisses von der Leis-
tung frei und sind berechtigt und verpflichtet, die Leis-
tung nach Ende des Ereignisses in Teilen oder ganz zu 
erbringen.
Der Vergütungsanspruch der BNN bleibt in diesen Fällen 
bestehen. Im Übrigen gelten die gesetzlichen Vorschrif-
ten.

17. Verjährung
Alle Ansprüche aus vertraglicher Pflichtverletzung ver-
jähren in einem Jahr nach dem gesetzlichen Verjäh-
rungsbeginn, wenn sie nicht auf vorsätzlichem oder grob 
fahrlässigem Verhalten beruhen.

18. Schlussbestimmungen
Für Verträge mit den BNN gilt ausschließlich deutsches 
Recht. Erfüllungsort für sämtliche Ansprüche aus diesem 
Vertrag ist Karlsruhe.
Gerichtsstand für Streitigkeiten mit den BNN ist Karlsru-
he.



Robin Durand 
Online Sales Manager
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